**B.** Ἐπεὶ οὖν ἀνηγγέλθη τῷ ἄρχοντι ὡς καὶ τινες τῶν τὴν ἔργη μονον οἰκουμένων πιστῶν ὑπὸ τῶν τῆς ἀσεβείας ὑπηρετῶν συνελέγθησαν, ἡσθίες τῇ ἀγγελίᾳ, τούτους μὲν κατὰ τὸ παρόν ἐν ἀσφαλείᾳ τῇ φρουρῇ κατακλεισθῆναι κελεύει, τὰ δὲ τῶν κολάσεων ὄργανα, τῇ ὑστεραίᾳ εὐτρεπισθῆναι, καὶ αὐτοὺς εἰσαχθῆναι πρὸς τὴν ἔξετασιν. Εἰς ὅτα τοιχαροῦν τῷ μακκρίῳ Οὐάρῳ τὸ πρᾶγμα χωρῆσν, χρήματα τοῖς προεστῶσι τῆς φυλακῆς παρασχῶν, νυκτὸς εἵτεισι πρὸς τοὺς ἄνδρας, καὶ λύει μὲν αὐτοὺς τῶν δεσμῶν, ἐκβάλλει δὲ καὶ τοὺς πόδας τοῦ ξύλου. Θεραπείας ἄξιωσας, καὶ τροφῆς μετασχεῖν παρασκευάσας παρ' ὅλας δικτύων ἡμέρας ἀστίους τῇ διαμεμενήστας, πεσῶν ἀλιπάρει, Δέοματις δικῶν, λέγων, γνήσιοι θεράποντες τοῦ Χριστοῦ, ὑπέρ ἐμοῦ τὸν θεὸν ἱκετεῦσαι μοι καρτεράν πρὸς τὰ δεινά, Δοῦλος γάρ εἰμι καὶ

**I.** Cum Maximianus tyrannus per universum fere orbem terrarum impium edidisset edictum, misissetque etiam ad praesides, qui erant in Aegypto, ut vel omnes in ea existentes Christiani execranda gustarent sacrificia et suam abjurarent fidem, vel variis tormentis et suppliciis vita eis adimeretur; et hac de causa multi fideles fuissent comprehensi, et alii quidem pro Christo mortem gloriose sustinuerint, alii autem in carcere et vincula conjecti essent, fameque et siti premerentur: vir quidam ex numero militum Aegyptiorum, qui in magno quidem erat pretio apud Maximianum, et apud ipsum exercitum, erat autem terribilis hostibus, nomine Varus, genere insignis, gloria conspicuus, ac virtute clarus. Is clam singulis noctibus carcerem ingrediens, partim quidem eos curabat, qui erant in vinculis: partim autem eos rogabat ut pro ipso orarent, quo aequae, atque ipsi, certamen perageret. Timebat enim adhuc suam aperire religionem, quod satellites impietatis eadem et furorem spirarent adversuspios, et quos deprehendissent Christianos, alios quidem igni, alios autem aliis tormentis et morti tradarent.

**II.** Cum autem praesidi fuisse renuntiatum quod quidam ex fidelibus, qui habitabant in solitudine, comprehensi fuerant a ministris impietatis, nuntio latratus, eos quidem jubet in praesentia includi in tuta custodia, die autem sequenti parari tormenta, et ipsos introduci ad habendam de eis questionem. Cum res ergo venisset ad aures beati Vari, pecunia data iis qui praeerant custodiæ, noctu ad eos ingreditur, et eos quidem solvit e vinculis, pedes autem e cippo amovet. Cumque eos curasset, et ut cibum sumerent efficeret, qui tolos octo dies jam jejuni manserant, procidens humi, obsecrabat: Rogo vos, dicens, germani aō sinceri Christi famuli, Deo pro me supplicate, ut me quoque eadem, qua vos, parte dignetur, et adversus mala et aspera det mihi fortitudinem. Nam ego quoque sum servus Christi, et ejus sancto-

rum : sed varia et acerba supplicia et judicum sævitia me volentem prodire in medium abducunt, et timorem incutunt. Orate ergo pro me, sancti martyres, orate. Vos enim cras in Domino consummabimini. Ad hæc sancti : Nemo, aiunt, o frater Vare, potest metere in exultatione, nisi prius in lacrymis semina dejecerit, et qui in eis spargendis suscipiuntur, labores sustinuerit. Similiter autem athleta quoque non coronatur, nisi prius legitime certaverit. Agedum ergo, o frater, eis nobis comes itineris, et perfectus miles Christi. Habemus enim illum ipsum, pro quo suscipimus, nos benigne e superis defendantem, et latenter nobis magnum præbentem auxilium. Sanctis hæc dicentibus, veniunt quidam milites, quibus jussum fuerat, ut eos deducerent ad præsidem. Qui cum aspexissent beatum Varum jacentem ad pedes martyrum, et novo spectaculo essent veluti obstupfacti, ideo benignis, ut sibi videbantur, verbis cum eo agentes : Insanis, ei dicunt, o homo ? Non times omnino ne, si hæc res nota fuerit præsidi, cum militari dignitate vitam quoque simul amittas ? Ad quos beatus Varus : Utinam, inquit, inveniar perfectus Christianus, et liceat mibi esse horum sanctorum socium certaminis, et in eisdem habere tabernaculis. Persuadet autem amicitia, ut ego vobis fidam, et eorum, qui hic dicuntur aut flunt, nihil habeam suspectum.

III. His sic dictis, milites sanctos, qui erant sex numero (erant enim omnes quidem septem, sed unus jam mortuus fuerat in solitudine), catena vincitos adduxerunt ad præsidem. Ille autem sedebat in excelso tribunal, et eum circumstebat multitudo militum, qui omnino pendebant a verbis illius et nulu. Cum ergo jussisset eos exutos introduci, statim quidem rogavit : Quodnam est vobis genus et quænam conditio, quænam autem vestra nomina ? Et responsum mox ab eis exigebat. Præpotentem enim vobis juro, aiebat, deorum virtutem ac justitiam, quod vos adhuc superstites apponam feris edendos et canibus. Sancti autem neque fastum tantæ auctoritatis, neque verborum sævitiam extimescentes, Nobis, dicebant, o judex, nulla patria est in terra. Sumus enim revera hospites et advenæ. Nam Christianis vera patria et civitas in cœlis est ædificata. Crede nobis hæc ita se habere : minas autem tuas pa- rum curamus : imo vero optamus ut minas tuæ non se usque ad verba solum sistant, sed ad effectum etiani deducantur. Sic enim erit manifestum nostrum in Christum desiderium : et ipse scies omnino, quale auxilium ab ipso assequamur. Cum sancti hæc dixissent, tyrannus conversus ad assessores, Video, inquit, hos infelices unum et idem tanquam ex consensu meditari. Parentur ergo flagella, et eos plagæ abunde excipient. Cum autem valde quidem verberantur, nihil autem responderent, judex intulit interrogationem,